
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR 

NÁRODNÍ ORGÁN PRO KOORDINACI 

Ing. Kateřina Ambrožová 

Integra Consulting s.r.o.             

SEA DOHODY O PARTNERSTVÍ  

PRO  PROGRAMOVÉ OBDOBÍ 2014-

2020 



1. Představit přístup k SEA hodnocení Dohody a předpokládané 

vazby na SEA programů 

2. Zjistit zpětnou vazbu ze strany zpracovatelů SEA jednotlivých 

programů k návrhu popisu vazeb mezi Dohodou a SPŽP 

3. Diskutovat způsoby SEA hodnocení programů 

4. Koordinace termínů zpracování SEA Dohody a programů 

(případné druhé setkání zpracovatelů SEA?) 

 

CÍL DNEŠNÍHO ODBORNÉHO SEMINÁŘE 



 Obecným cílem je prostřednictvím SEA přispět ke vzniku kvalitního 

dokumentu tj. zajistit, aby Dohoda o partnerství mimo jiné přispěla k 

řešení existujících problémů v oblasti životního prostředí a 

lidského zdraví v ČR.  

 Tímto způsobem SEA může zvýšit předpokládané pozitivní dopady 

Dohody na životní prostředí a veřejné zdraví. 

 

CÍL HODNOCENÍ 



 Charakter koncepce: zastřešující strategický dokument pro fondy 

SRR, který stanovuje hlavní priority pro léta 2014 – 2020 

 Rámec pro hodnocení:  

• Klíčová témata životního prostředí a veřejného zdraví  

• Relevantní cíle ochrany životního prostředí a veřejného zdraví  

• Předpokládaný budoucí vývoj bez realizace Dohody 

PŘÍSTUP K HODNOCENÍ I. 



 Hodnocení: 

Zohledňuje Dohoda klíčové problémy životního prostředí a veřejného 

zdraví? 

Jakým způsobem implementace Dohody ovlivní předpokládaný 

budoucí vývoj životního prostředí a veřejného zdraví? 

 Výstupy:  

• Návrhy na úpravy textu Dohody 

• Návrhy indikátorů 

• Doporučení témat k řešení v rámci programů 

• Identifikace výdajů týkajících se změn klimatu 

PŘÍSTUP K HODNOCENÍ II. 



 Zpracováno v rámci oznámení Dohody (tj. prvním formálním 

dokumentem v procesu SEA) 

 Základem byla aktualizovaná Státní politika životního prostředí 

2012 – 2020 

 Popsány rámcové vazby mezi tematickými oblastmi SPŽP a 

Dohodou o partnerství tj.  

 Jak jsou priority SPŽP v Dohodě zohledněny 

 Jaké mohou být související problémy a rizika 

ÚVODNÍ ANALÝZA MOŽNÝCH VLIVŮ 



 

 

 
 

Snižování emisí skleníkových plynů je v DoP okrajově postihnuto v rámci samostatného tématu 

Přizpůsobení se změnám klimatu, kde je zmíněna potřeba snižovat emise skleníkových plynů v zemědělství 

např. využíváním moderních technologií. Lze očekávat, že emise skleníkových plynů budou ovlivněny 

zejména rozvojem problematických oblastí Infrastruktura a Energetická infrastruktura. Je proto žádoucí, aby 

snižování emisí skleníkových plynů bylo zohledněno přímo v příslušných programech.    

  

Přizpůsobení se změnám klimatu je v DoP řešeno jako samostatné téma v rámci problémové oblasti Životní 

prostředí se zaměřením na následující hrozby a problémy: 

Hrozba nedostatku a znečištění vody pro obyvatelstvo i jednotlivé sektory národního hospodářství zejména 

z důvodu klimatické změny (sucha, povodně). 

Hrozba povodní. 

Zacházení se statkovými hnojivy způsobuje úniky amoniaku a metanu v rozsahu větším, než je nutné. 

  

Adaptace na klimatické změny je nutné chápat jako do jisté míry horizontální téma, je proto žádoucí, aby tato 

problematika byla začleněna přímo do programů, zaměřených na podporu zemědělství, lesnictví, rybářství, 

hospodaření s vodními zdroji a ochrany před povodněmi a dalšími extrémními klimatickými jevy. 

 



SEA Dohody 

 Návrh témat ŽP a zdraví na národní 
úrovni (a relevantních cílů) 

 Identifikace možných problémů či 
vlivů a doporučení k podrobnějšímu 
hodnocení v rámci SEA programů 

 Návrh specifických / společných 
indikátorů s indikací relevance k 
programům 

 
(základem číselník environmentálních 
indikátorů pro programové období 
2007-13) 

 

 

SEA programů 

 Identifikace relevantních témat a 
cílů pro daný program a jejich 
zpřesnění 

 Rozpracování pro daný program  

 Výběr indikátorů a kritérií 
specifických pro daný program a 
určení relevantních prioritních os 
/specifických cílů 

pozn.  u každého projektu musí 
proběhnout ověření souladu s 
horizontálními principy 

 

HLAVNÍ BODY KOMUNIKACE MEZI SEA PROCESY 



SEA Dohody 

 Identifikace programu s 
předpokládanými výdaji 
souvisejícími se změnou klimatu 

 Doporučení týkající se integrace 
problematiky změn klimatu do 
programů 

 

 

SEA programů 

 Ověření a rozpracování pro 
relevantní prioritní osy / 
investičních priority  

 

 Rozpracování pro daný 
program 

 

HLAVNÍ BODY KOMUNIKACE MEZI SEA PROCESY 



 Zjišťovací řízení 

 Předběžný seminář (v průběhu září) 

 Vydání závěru zjišťovacího řízení (září/říjen) 

 Zpracování hodnocení SEA (do konce října) 

 Veřejné projednání (listopad) 

 Vydání závěrečného stanoviska SEA (prosinec) 

 

DALŠÍ POSTUP SEA PROCESU DOHODY 



Děkuji za pozornost! 

 

Kateřina Ambrožová 

katerina.ambrozova@integracons.com 

 

 

mailto:katerina.ambrozova@integracons.com

